
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 19/02/2020

OGGETTO:  INCARICO ALLA DITTA R.L.  IDRAULICA DI  LONGO  RICCARDO  PER 
INTERVENTI DI IDRAULICA SU IMMOBILI COMUNALI



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

CONSIDERATO CHE occorre eseguire alcuni piccoli interventi di idraulica ed in 
particolare:

1 Sostituzione della pompa di sollevamento delle acque scure dei bagni del 
molo grande;

2 Piccoli interventi di manutenzione idraulica in alcuni stabili comunali;

ATTESO  che è stata sentita la ditta R.L. Idraulica di Longo Riccardo che ha 
quantificato gli  interventi  in  complessivi  € 970,00 lordi  di  cui  € 650 per gli 
interventi di cui al punto 1 del precedente capoverso;

DATO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi 
inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, 
senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

RITENUTO pertanto  di  procedere  ad incaricare  la  summenzionata  ditta  nel 
rispetto comunque di quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n.50/16);

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
ZE92C02727;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare ed in corso di va-
lidità allegato al presente atto;

PRESO  ATTO che  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2021/2022  è  gestito  al 
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 
s.m.i.;

PRESO  ATTO che  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13 
dicembre  2019,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.295  del 
17/12/2019, i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione sono prorogati 
al 31 marzo 2020;

ATTESO  che  la  spesa  de  quo  può  trovare  giusta  copertura  finanziaria  al 
Capitolo  101060303200  ed  al  capitolo  108030303500,  annualità  2020  del 
Bilancio di previsione 2020/2021/2022 attualmente in esercizio provvisorio;



DARE ATTO del rispetto dell’art. 163 del Tuel in quanto la spesa per l’interven-
to in oggetto non è frazionabile e nello stesso tempo non prorogabile in quanto 
necessaria a garantire il corretto funzionamento di impianti funzionali alla frui-
zione di immobili comunali.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A
DI INCARICARE la ditta R.L. Idraulica di Longo Riccardo con sede in Via degli 
Albarelli 138/B – 57034 – Campo nell’Elba (LI) – P.IVA 01740180490 per l’inter-
vento in narrativa;

DI IMPEGNARE la somma di € 970,00 omnicomprensive a favore della ditta 
predetta imputando la relativa spesa  come di seguito riportato:

- € 650 sul Codice di Bilancio 1003/1030209/008 capitolo 108030303500 del 
Bilancio 2020

- € 320 sul Codice di Bilancio 0106/1030209/008 capitolo 101060303200 del 
Bilancio 2020

in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile 
nell’anno in corso;

DI  ACCERTARE nel  Bilancio  di  previsione,  annualità  2020,  la  somma  di  € 
650,00 al Capitolo di Entrata 51500 - TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PORTO MARINA 

DI CAMPO - individuando quale debitore la Regione Toscana;



DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazio-
ne delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 167 e diverrà esecuti-
va con la predetta attestazione;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


